

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătiindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Ierni 11. — Administrația: Str. Căminului 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 13 Martie st. v.

(=) În mijlocul multelor și gravelor evenimente politice, care s'au succedat în ultimele săptămâni, a trebuit să dăm mai la o parte cauzele noastre publice proprii românești.

Cea mai arătoarea dintre aceste este încă tot afacerea mult cercatului gimnasiu gr.-cat. dela Beiuș.

Această afacere în timpul din urmă a intrat într-o fază, care ni-se pare a fi de bun augur, deși gimnasiul într'însa nu este mai puțin expus, mai puțin năpăstuit.

Înțelegem interesul și animațiunea opiniei publice, care demult nu s'a manifestat atât de cu stăruință, ca acum, decând unicul nostru institut de cultură mai înaltă din părțile ungurene a primit dela guvernul țării lovitură de moarte.

Cu deosebire în diecesa gr.-cat. de Oradea-mare, carei aparține gimnasiul, în opinia publică s'a născut un curent, care promite, că afacerea gimnasiului acesta nu multă vreme va mai lănceși în nelucrare și va sta fără protestare expus loviturilor dușmănești ale puter-nicilor.

Întreagă diecesa s'a trezit din ne-păsare în fața primejdiei, de care este amenințată limba și biserica prin maghiarizarea gimnasiului, și în oara a unspredeceia a început să țipe și să ceară ajutor și vindecare.

La inițiativa și la stăruința diecesanilor, care și-au ridicat vocea în presa noastră națională, în fine episcopul și consistorul din Oradea-mare, după-cum cetitorii nostri știu, s'au hotărât a pune afacerea înaintea unui sinod diecesan.

Felicităm acest curent sănătos și salutar și ne bucurăm din inimă de dînsul.

La tot cazul este timpul suprem, ca să se facă ceva în această afacere, sau dacă s'a făcut deja, să se aducă la cunoștința diecesanilor nedumeriți, care cu drept cuvânt nu pot cu-prinde gândul, că în zilele lor guvernul a putut să maghiarizeze un institut românesc fără de a împingina vre-o rezistență serioasă.

Avem nădejde, ca odată convocându-se sinodul și ordinariatul episcopesc punându-l în vedere cu deamăruntul cele întemplate până acum cu afacerea gimnasiului, sinodul unanim, cu însuflețire și cu stăruință se va rezolva la cei mai energici pași, pentru a salva ce mai este de salvat, pentru a reda gimnasiul eară destinațiunii lui românești, pentru care a fost întemeiat.

Avem nădejde, că atât arhierul, cât și consistorul și sinodul, care se va convoca, au ajuns la convingerea, că în ziua de astăzi cu rugăminte, cu concesiuni și cu transacțiuni nu mai merge. Nu, atentatul fără lege și fără Dumnezeu, pe care l-au comis dușmanii nostri față cu neamul nostru întreg prin maghiarizarea cu forță a gimnasiului din Beiuș, reclamă un puternic veto, pe care se-l audă guvernul din Budapesta și bine se simțească, că Românii din diecesa oradană nu mai sînt dispuși să aștepte cu capul plecat și cu mâinile încrușate toate loviturile.

Bărbăție resolută, protest sincer și hotărît, eată ce se așteaptă dela sinodul ce este a se convoca și care fără de aceste nici un înțeles nu are.

Și se nu creadă nimenea, că prin aceasta s'ar primejdi cauza și mai tare. Nici-decum. Primejdia a venit în urma oportunismului și a prevenirii prea mari, cu care s'a evitat în mod consecvent ori-ce conflict cu guvernul și i-s'au făcut pe rînd toate concesiunile, până când aceasta, vedându-se deasupra, și-a dat pe față planul seu niuicitor.

Și în cazul cel mai rău prin bărbăție și energie membrii sinodului din Oradea-mare își vor liniști conștiința cu gândul, că și-au făcut datorința și s'au justificat înaintea posterității.

La 1877, când trupele rusești năvălau preste Prut spre Bulgaria, guvernul Țării-Românești li-s'a pus în cale și a pretins, ca atotputernicul Țar al Rușilor să încheie cu el o convențiune, înainte de a pune ostașii mușcălescii piciorul pe pământul României.

— Și dacă nu vom voi? întrebă Țarul.

— Atunci ne vom opune, răspunse dl Ioan Brătianu.

— Veți fi striviți!

— Da, însă respectați, replică înțeleptul și energicul președinte al guvernului românesc de atunci, ear' Rusia a încheiat convențiunea și nu i-a strivit.

Fie aceasta spre directivă fraților nostri dela Orade și fie asigurată, că numai pe calea aceasta oabla și bărbătească vor pute să salveze gimnasiul lor, sau cel puțin să-i facă datorința.

Aceasta cu atât mai ușoară trebuie să le fie, când știu, că nu sînt singuri în fața adversarului, că întreg poporul românesc din patrie, toată românimea de pretutindenea este cu ei și le dă tot sprigul moral, care este cu putință.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 13 Martie st. v.

Retragerea principelui de Bismarck.

Încetul cu încetul se lămurește lucrul cu privire la motivele demisionării principelui de Bismarck. Expunerile diarului „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, pe care le-am reproduș în numărul nostru de ieri, par a fi făcut lumină în această privință. Acum „Pol. Korr.“ primesce din Berlin unele amănunte, care desmintesc o mulțime de faime răspândite în timpul din urmă în ceea ce privește demisionarea principelui de Bismarck.

Înainte de toate se asigură, că faimele, după care persoane foarte înalte s'ar fi încercat încă în ultimele zile a îndupleca pe principele de Bismarck să se retragă cererea de demisionare, sînt cu deservire neîntemeiate. Afirmățiunea, că principele de Bismarck ar fi propus pe Caprivi de succesor al seu, încă nu corespunde adevărului; din contră alegerea fitorului cancelar al imperiului s'a întemplat după buna chibzu-eală a împăratului. Și totată de puțin adevărat e, că Bismarck ar fi făcut propuneri și în privința conducerii oficiului de externe. În direcțiunea aceasta sînt a se aștepta încă hotărârile definitive, pe care le va lua împăratul Wilhelm. Toate faimele despre persoana succesorului contelui Herbert Bismarck nu sînt decît nise simple combinațiuni. Alte informațiuni, pe care le primesce „Pol. Korrespondenz“, combat cu toată hotărâre versiunile ce s'au ivit în zilele din urmă cu privire la afacerile militare ale Germaniei. Scirea, că în ultima conferință ce a avut împăratul cu comandanții de corp s'ar fi luat în discuțiune și reducerea timpului de serviciu la doi ani, aparține domeniului scoriturilor; din contră în acea conferință s'ar fi tractat mai curînd de stabilirea novelor cerințe pentru armată, spre a pute hotărî minimul acelor cerințe bănesci, cu care guvernul va trebui să se prezenteze înaintea dietei imperiale. Deasemenea lipsită de ori-ce teneiu este și scirea, că între împăratul și contele Waldersee s'ar fi produs în timpul din urmă neînțelegeri.

Din parlamentul prusian.

La 21 l. c. s'a continuat în casa deputaților din Berlin desbaterea, care s'a început încă în ziua premergătoare cu privire la proiectul pentru școalele mai înalte. Metzler a de-

clarat, că afirmațiunea lui Stöcker ca și-când în Frankfurt ar exista școale ovreesi mai înalte, e falsă. Numai școalele elementare sînt confesionale, cele mai înalte însă sînt ca și în alte părți cercetate de elevii de toate confesiunile. Poporațiunea orașului Frankfurt e mîndră de scutirea păcii confesionale. Bachem din centru a declarat, că după cele auzite în decursul desbaterii, ar trebui să se separeze după confesiuni și școalele mai înalte. Rickert a dîs, că el are despre goana antisemitică aceleași idei: ea e o rușine pentru națiunea germană. Conservatorii și în special Stöcker crede, că prin schimbarea ce s'a făcut în viața statului a sosit din nou timpul lor. Trebuie însă să s'au înșelat. Oratorul a recomandat lui Stöcker să se adîncească în ideile lui Frideric-cel-mare despre toleranță. El sperează, că pășirea lui Stöcker va rămâne fără răsunet la poporul german. Ministrul de Gossler a declarat, că el nu are nici un fel de tendință, el nu e nici semit, nici antisemit, și deasemenea și guvernul. El însă a ilustrat greutățile faptice, care se nasc pentru conducerea școlară din cauza pretențiunilor confesionale. Astfel o deputațiune de rabini-ortodoxi l'a fost rugat odată să amâne examenul scripturistic din cauza abiturienților ovrei. Cu privire la Frankfurt el a rectificat pe Metzler într'acolo, că în acel oraș există școale reale ovreesi. Dacă Ovreeii se separează în felul acesta, nu e mirare, că creștinii cer și ei asemenea lucruri. Antisemitul Cremera imputat apoi Ovreeilor, că ei sînt cea mai intolerantă și constantă rasă, a cărei contopire cu alte elemente e preste puțină. Emanciparea Ovreeilor a fost o greșală, căci prin aceasta statul creștin a devenit sieși necredincios. Germania trebuie să fie sau creștină, sau apoi încetează a mai fi germană. Vischow a întrebă, că Stöcker de ce a răcolit din nou această afacere? El trebuie să aibă motive speciale pentru aceasta. Nelămurierea a început deja cu adunarea dela Waldersee, la care au fost invitați și liberali. Ce se facem cu Ovreeii? Fiind odată aici, nu putem să-i ucidem, ca în evul mediu. Trebuie să încercăm a-i face împreună cu ceilalți concetățeni într-o mare masă compactă. Școalele mai înalte vor trebui să fie totdeauna simultane.

Desbaterea aceste din dieta prusiană au avut deja un ecou în presa germană. Întocmai ca și Richter se ex-

primă asupra răspunsului prevenitor al ministrului Gossler și „Berliner Tageblatt“ și „Vossische Zeitung“, dîcînd, că la pragul noului period ce se începe, reînvierea goanei antisemitice în parlament are o importanță deosebită. Cu toate aceste ele nu cred, că lucrurile aceste vor da prilegiu la neliniștiri. Ei, Stöcker și Gossler, vor recunoaște, că aspirațiunilor lor nu se opun numai persoane, ci și interesele statului.

„Freisinnige Zeitung“ încă e de părere, că ivirea din nou a desbaterilor semitice e foarte bătătoare la ochi. Se vede, că această desbatere s'a înscenat în vederea schimbării de cancelar.

România.

Camera română a primit la 23 l. c. n. proiectul de buget cu 61 contra 31 voturi drept basă pentru desbaterea specială.

În „Românul“ dela 23 Martie n. cetim următoarele:

Ieri seară s'a ținut la clubul liberal și democrat o întrunire foarte importantă a comitetului, la care au luat parte dñii D. Brătianu, C. T. Grigorescu, N. Flea, G. Panu, N. Vărbiescu, Caton Lecca, G. Dianu, P. Antonescu Remuș, Gr. M. Sturdza, doctorul Chabudeanu, doctorul Petrii Galați, G. D. Paladi, V. Rosetti, D. Matic. Vorbind despre sgomotele, care s'au răspândit în privința unirii cu liberali-naționali, dl D. Brătianu a declarat, că acele sgomote sînt neîntemeiate și că nimic nu s'a făcut încă. Mai mulți membri însă dela clubul liberal și democrat au vorbit despre unire, individual, cu unii din membrii clubului național-liberal. Dacă rezultatul acestor convorbiri va fi favorabil, domnia-sa îl va comunica clubului spre a lua o decisiune.

Domnii G. Sturdza, G. Panu și V. Rosetti au arătat, că înainte de toate trebuie să se stabilească o înțelegere pe basa unui program între membrii clubului democrat și liberal, și nepu-tînd admite tratări de unire decît pe bazele principiilor, au prezentat o moțiune, prin care cereau să nu se înceapă și să se refuze pentru moment ori-ce tratări cu liberali-naționali. Moțiunea fiind respinsă, domnul Paladi a prezentat o altă moțiune, prin care se spunea, că comitetul decide, ca în lupta contra guvernului să se primească cooperarea liberalilor-naționali, dacă condițiunile cooperării se vor găsi accep-

FOITA „TRIBUNEI“

Crucea de argint.

(Urmare.)

III.

— Vai vouă! Căci în loc de a ierta răul voi împilați cu rele pe oamenii fără apărare:

— Vai vouă! Însă ferice de noi! Căci ziua dreptății se apropie... Julele învățător din Nazaret ni-a spus-o.

— Așa, și așa puțin va fi pentru voi, răilor și împalatorilor, lacrimi și grînzarea dinților.

— Atunci cei dintîi vor fi în urmă și cei din urmă vor fi înțeu.

Chusa și Gremion, din ce în ce mai spămîntați, se consultau unul cu altul din ochi, nescind cum să scape din această mulțime amenințătoare... Cei mai întăritați și începură a aduna petri la îndemnarea ce le făcea Banania, care, punându-și cuțitul în cingătoare și armându-se cu un petriou mare, începă a striga:

— Învățătorul nostru, al neavuiților și desmoșteniților, vorbind aghi-dimească de acea biată femeie, pe care hipocriții de farisei voiau s'o ucidă cu petri, a dîs: *acela ce este fără de păcat să-l arunce prima peatră*... Și eu, amicii mei, dîc aceste:

Acela ce a fost despoiat în numele fiseului, să nu cumva să ridice vre-o peatră

asupra acestor despoietori... și veți vedea acum minunea.

— Așa, așa, să ese minunea, noi sîntem din cei despoiați, să se facă deodată nevăduți din ochii nostri sub o movilă de petroi!

— Sub o movilă de petroi!

— La petri, la petri!...

— Bărbații nostri sînt în pericol și acum caută și mai mult să iuțim pașii spre a ne afla lîngă dinții, dîse Ioana către Aurelia, îndoiindu-și puterile, ca să ajungă până la călăreți.

Deodată se auzi atunci vocea blîndă și răsunătoare a fiului Mariei, dominînd asupra vuetului și dîcînd vorbele următoare:

„Adevăr dîc vouă: dacă acești oameni au păcătuit, nu pot ei a se pocăi de acum până la ziua judecării? — Să vadă a nu mai păcătui și să meargă în pace“.

La vorbele aceste tempestatea poporală se alină ca prin miracul... Mulțimea se împacă. O tăcere domni îndată și printr-o mișcare spontană se depărta spre a lăsa trecere liberă călăreților și escortei lor. Atunci Ioana și Aurelia reușiră a ajunge până la bărbății lor.

La vederea femeii sale, dl Gremion dîse lui Chusa cu un aer întărit:

— Eram sigur!... Îți spaneam, că am fost recunoscut pe femeia mea.

— Și a mea asemenea o însoțesc! (strigă Chusa nu mai puțin întărit). Și tot ca și dînsa străvestită!... O abominație a desolațiunii!...

— Nimic nu lipsește la sîrbătoare, adause Gremion; eată și sclava femeii mele. Ioana cu blîndețe și lin dîse bărbatului seu:

— Doamne, fă-mi loc; mă voi arunca înapoi pe calul tîu, că ajung mai curînd acasă.

— Așa... urmă Chusa strîngînd dinții de mînie, să ajungi acasă împreună cu mine... Însă pe coloanele templului! nu vei mai eși de aci înainte din casă fără mine...

Ioana nu răspunse nimic, întinse mîna către bărbatul seu spre a-i ajuta să încalece dinapoi, ușor se avîntă și se așeză pe cal.

— Sue-te și tu asemenea diindărătul meu pe cal, dîse Gremion către femeia sa cu un aer mînios. Sclava Genevieva, — și pe Iupiter! ea va plăti scump complicitatea ei în această indignitate, — sclava Genevieva se va sui diindărătul unuia din cavalerii escortei.

Așa se făcu, și călăreții își urmară drumul către Ierusalim.

Acela ce avea îndărătul seu pe Genevieva, urmînd deaproape pe Gremion și Chusa, sclava auzi pe acestia muștrînd aspru pe femeile lor.

— Nu, pe Ercole! strigă Romanul, să-mi afiu femeia străvestită ca un bărbat în mijlocul acestei bande de tâlhari sdrențeroși, în mijlocul vagabundilor și turburătorilor sclerații... este sînu o poată crede cineva... Nu pe Ercole, a căutat să viu în Iudea, ca să se vedă o asemenea enormitate!

— Și eu ce sînt din Iudea, urmă Chusa, nu sînt mai mult decît tine deprins cu aceste enormități. Sciam foarte bine, că cerșitorii, tâlharii, curtesanii de clasa calicilor se țin după blăstămătul de Nazarean... Însă să mă bată mînia lui Dumnezeu în momentul acesta, dacă am auzit vre-odată, că femei ce se respectază

pe sine au putut să aibă nedemnitatea de a se amesteca cu calicimea vilă ce omul acesta țîrește după sine prin toată țeara, calicimea vilă ce ne-ar fi ucis cu petri adineaori de nu am fi avut acea eroică atitudine, adause dl Chusa cu un aer de cucuritor.

— Veți bine! Curagiul nostru impuse mult acestor miserabili, urmă Gremion; altfel eram perduți... Ah! Bine dîceai, eată o nouă probă despre urele și resentimentele ce produc predicățiile incendiare ale acestui Nazarean. El nu mai cugetă decît a întărita pe calici în contra proprietarilor și avuților!

— Din contră, julele învățător, n'a alinat el furoarea mulțimii? dîse Ioana cu blîndețe și fîrmitatea ei cunoscută. N'a dîs el: „Lăsați să se ducă în pace oamenii și să nu mai păcătuească?“

— Auzi tu? strigă Chusa adresându-se către Gremion. Mare generositate! Bine că nu ne spune acum, că de aci înainte nu se mai poate cineva duce pe drumul mare decît cu permisiunea Nazareanului!!! A acestui fiu al lui Belzebut! Și că dacă am scăpat din furorile acestor sclerați, este să mulțumim promiterii ce li-a făcut, că nu vom mai păcătui! Poate-se nerușinare mai mare?

— Julele învățător, urmă Ioana, nu poate să răspundă de ceea ce dîce și se face în numele seu... Mulțimea s'a fost întărită asupra voastră... El cu o vorbă a alinat'o și a pus-o la locul ei... Ce putea să facă mai mult?

— Mai eată ceva nou! strigă Chusa. Și cu drept Nazareanul acesta alină sau răscăală după voea lui mulțimea? Scii pentru-

ce noi ne înturnăm la Ierusalim? Pentru-că ne-a asigurat, că în urma predicățiilor abominabile ale acestui om, mențenii din Iudea și laboratorii din câmpul Saronului ne-ar ucide cu petri, dacă ne-am arăta, că venim să strîngem birurile.

— Julele învățător a dîs: „Dați Cesarului ce este al Cesarului și lui D-zeu ce este al lui D-zeu!“ urmă Ioana. Culpă lui e dară, dacă poporațiunile strivite decătră fise nu mai sînt în stare să dee nimic mai mult?

— Și pe Ercole! Cu toate aceste, n'au încătro face, vor căuta să dee, strigă Gremion. Noi ne înturnăm în Ierusalim a lua o escortă de oștire deajuns spre a îneca rebelia; și vai de aceia ce ni-se vor opune.

— Și mai virtos, vai de Nazareanul! strigă și Chusa; el singur e cauza tuturor relelor. De aceea mă duc a preveni pe principele Irod, pe domnul Pontia-Pilat și pe domnul Caiafa despre audacia fără frîu și fără margini a acestui vagabund și a cere, de se cuvine, supliciu lui.

— Și de veți pune a-l ucide, adause Ioana, și nu veți ușura poporul de suferințe, siguranță nu veți ave; până este jugul și durerea generală, pacea nu o vom pute afla nici în casele noastre, decum în mijlocul suferitorilor. — De veți pune a-l ucide, veți încredința, că el vîe va ierta și va ruga pe D-zeu pentru voi.

Astfel, Ioana, Aurelia și Genevieva fură readuse în Ierusalim.

(Va urma.)

nul un exemplar complet din Tetravangelul tipărit românesc de diaconul Coresi la Brașov în anul 1560; acest prețios exemplar, singurul care s'a păstrat complet dintr-această carte, a fost depus de dl Erbiceanu în biblioteca noastră.

Un bogat și prețios dar de documente istorice din secolii XV.—XIX. a fost făcut Academiei de doamna Esmeralda Cimara născ. Balș.

V. Concursurile.

În sesiunea acestui an Academia are a da următoarele premii:

1. Premiul „Năsturel-Herescu” din seria B. de 4000 lei, care este a se acorda unei cărți scrise în limba română cu conținut de orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decembrie 1889.

2. Premiul statului „Lazar” de 5000 lei, care este a se acorda unei cărți scrise în limba română cu conținut științific, care se va considera mai meritorie pentru cele publicate dela 1 Ianuarie 1888 până la 31 Decembrie 1889, sau celei mai importante invențiuni științifice făcute dela 1 Ianuarie 1888 până la 31 Decembrie 1889.

La concursurile acestor două premii s'au prezentat următoarele publicațiuni:

a) Pentru premiul „Năsturel Herescu” din seria B:

1. I. de Onciul: manual de introducere în sfintele cărți ale testamentului vechiu. Cernăuți 1889.

2. C. Dimitrescu: Quatours pour 2 violons, alto et violoncel. No 1—5. Leipzig.

b) Pentru premiul statului „Lazar”:

1. Anonim: Photometrul automatic. 1. br. poligrafic.

c) Fără indicațiune specială.

4. I. V. Barcianu: Vieța lui Mareu Tulliu Cicero cu o deosebită privire la corespondența sa epistolară. Timișoara 1889.

5. P. S. Radian: Județul Bacău. Studiu agricol și economic. București 1889.

6. A. Urbeanu: Apele potabile din București din punct de vedere chimic și microbiologic. București 1889.

7. M. Gr. de Bonachi: Anacron, cantece lirice. Text și traducere cu note explicative. Galați 1889.

3. La concursul premiului statului „Eliade-Rădulescu” de 5000 lei, pentru care a fost publicat subiectul: „Istoria școlilor în țările române în prima jumătate a secolului XIX. până la anul 1864”, — s'a prezentat un singur manuscris în 7 volume, având titlul pe tomurile I.—VI. „Analele culturii române”, ear' pe tom. VII. „Analele culturii naționale”. Manuscrisul poartă devisa: „Dona praesentis, cape, laetus Horae”.

4. La concursul premiului „Asociațiunii craiovene pentru dezvoltarea învățământului public” de 1500 lei s'au prezentat următoarele publicațiuni:

1. Dr. P. Pipos: Metodica școlii populare. Partea I.—II. Arad 1887, 1889.

2. G. S. Ioneanu: Conductor al învățământului. București 1887.

3. P. Dulfu: Etica sau morala filosofică pentru școlile secundare de ambele sexe. București 1889.

4. S. Ștefănescu: Biologia. Curs elementar de introducere în studiul ființelor vii, redactat și demonstrat pe figuri pentru elevii și elevele claselor secundare inferioare. I. Zoologie. Edițiunea II.—II. Botanica. Ediț. I. București 1889.

5. S. Ștefănescu: Mineralogie. Curs elementar de introducere în studiul mineralelor, redactat și demonstrat pe figuri pentru elevii și elevele clasei I-a secundare. București 1889.

6. S. Ștefănescu: Fiziografie. Curs elementar de introducere în studiul naturii, redactat și împărțit în 48 lecțiuni cu 77 figuri, pentru elevii și elevele clasei I-a secundare. Ediț. III. București 1889.

7. Sofia I. Stoeneșcu: Gramatica limbii române. Etimologia, lucrată pentru usul clasei a II. primare de ambe sexe. București 1888.

Toate publicațiunile și manuscrisurile prezentate la concurs au fost trimise comisiunilor însărcinate cu studiarea lor.

secretar general.
D. Sturdeza.

VARIETĂȚI.

(150 sărutări cu sila.) Cu ocaziunea căsătoriei prințului moștenitor al Greciei la princesa Sofia a Prusiei, scriți câte sărutări s'au dat decătră tinăra logodnică? O sută și cincizeci, nici mai mult, nici mai puțin!

Vorbim, se înțelege, numai de sărutările prescrise de etichetă. Numai aceste se pot controla!

Prințesa a sărutat de trei-ori pe regele George și tot de atâtea-ori pe regina Olga, pe împărăteasa Frideric, pe împăratul Wilhelm, pe împărăteasa soția lui, pe regele și pe regina Danemarcei, în total 15.

Apoi a sărutat câte-odată pe prinții și pe prințesele, care asistau la căsătorie și erau 135 de descendenți iluștri ai celor șase dinastii.

(Judecatori bătuti de o femeie.) Un fapt ne mai pomenit s'a petrecut la Gainesville în Texas (America). Precând judecatorii tribunalului se aflau în ședință, întră deodată în sală ca o bombă o femeie înaltă, groasă cât un butoiu, și sub cuvânt, că bărbatul ei fusese condamnat la o amendă de 5 dolari, trânti la pământ pe aprodul, care stătea la bară, după aceea se repeși ca o hienă la judecător și ajutorul lui, îi trânti la pământ și începu să-i pisăgească cu picioarele. Ceialetii înpricinați, care se aflau în sală, fură îmarmuriți la început, fusesse venindu-și în fire, tăbărâ pe femeie, dar' o pășiră rău de tot, căci de mai multe-ori fură făcuți bulbuc și-și scrințiră care mâna, care piciorul.

Judecatorii au fost bătuti măr, după care femeia, care e un colos de putere, s'a dus liniștită acasă. Aci a fost arestată după un cias de mai mulți soldați, după-ce au trebuit să asedieze casa ca pe o cetate.

Din public.*)

Convocare.

P. t. doamnele membre ale „Reuniunii femeilor române gr-catolice din Făgăraș” se invită prin aceasta în virtutea §-lui 9 al statutelor reuniunii la

a VI. adunare generală ordinară, care se va ține la Făgăraș în 5 Aprilie st. n. 1890 la 3 oare d. a. în casele președintei d-nei Zinca Roman cu următorul

Program:

1. Alegerea președintei, vicepreședintei, casaresei și a notarului.
2. Alegerea comitetului dirigent.
3. Revederea socotelilor.
4. Fixarea bugetului pe anul viitor.
5. Propuneri.

Făgăraș, în 18 Martie 1890.

Elisaveta P. Pop, Zinca Roman,
membră în com. președintă.

Dare de seamă și mulțumită publică.

„Reuniunea pompierilor din Rășinari” a arătat și în anul acesta la 2/14 Februarie o petrecere cu joc în „Otelul comunal” din loc, la care au încurs dela p. t. domni și dne următoarele sume:

Dr. Nicolae Maier, protop. 3 fl.; Ioan Banciu, înv. 80 cr.; Vasile Murgău, înv. 80 cr.; Vasile Bloț 80 cr.; Nicolae Ciucean jun. 80 cr.; Coman Baca, cleric 80 cr.; Alexe Cibu, cleric 80 cr.; Petru Costicea 80 cr.; Dr. Balint, medic com. 2 fl.; Maniu Lungu 2 fl.; Nicolae Henț, notar 3 fl.; Aleman Galea, înv. 80 cr.; Aron Gogonea, înv. 1 fl.; George Enescu, înv. 80 cr.; Șerban Pitariu 1 fl. 50 cr.; Dumitru Vidrighin jun. 1 fl. 50 cr.; domnișoara Maria Bucișan 2 fl.; Bucur Dancăș sen. 2 fl. 50 cr.; Paraschiva Muntioiu 80 cr.; Dumitru Lăpădat, înv. 2 fl.; Petru Ferenczi 80 cr.; Aurel Salca 80 cr.; Ioan Solyom 80 cr.; Irimie Dancăș 1 fl. 50 cr.; Șerban Cioran, paroch 2 fl.; Măriuța P. Mitrea 2 fl.; Cristof Plăcintar 1 fl.; Ioan Orăstean, înv. 1 fl.; Ioan Pinciu 1 fl.; Stan Marin 1 fl. 50 cr.; Aurel Milles, notar 4 fl.; Ioan Ivan, notar 2 fl.; Ieronim Mărdan, înv. 1 fl.; Ludovic Kolár 2 fl.; Isosif Goga, paroch 1 fl. 50 cr.; Aleman Dancăș, primar 2 fl.; Bucur Giurcoiu 1 fl. 50 cr.; Dumitru Mitrea 1 fl. 50 cr.; Irimie Morandini, student 80 cr.; Ioan Cioran 2 fl.; Coman Hămbășan, dir. 1 fl. 50 cr.; Stana Pitariu 80 cr.; Constantin Bogdan 1 fl. 50 cr.; Stanca Albu 80 cr.; Sora Tăpălagă 1 fl. 50 cr.; Maria Băduță 80 cr.; Sabin Barcian 1 fl.; Emilian Cioran, paroch 1 fl. 50 cr.; Ioan Thă 1 fl.; David Kozoca, farmacist 2 fl.; Savu Lungu 1 fl. 50 cr.; Bucur Lungu 1 fl. 50 cr.; Maniu Cioran 1 fl. 50 cr.; Măriuța Hămbășan 80 cr.; Bucur Dancăș jun. 2 fl.; Bucur M. Lungu 1 fl.; Moise Frățila, înv. 1 fl. 50 cr.; Petru Mișingăr 1 fl. 50 cr.; Dobra Flieschin 80 cr.; Măriuța Mitrea 50 cr.

Au mai contribuit pentru fondul reuniunii noastre următorii domni:

Dr. Aurel Brote, director de bancă 1 fl.; Irimie Mărginean, căpitan în pensie 2 fl.; Nicolae Troanca, not. 2 fl.; George Dordea 1 fl.; Tudor Muntean 1 fl.; dela un dn X. 5 fl.

Din aceste rezultă un venit brut de 98 fl. 40 cr., din care subtrăgându-se spesele de 48 fl. 35 cr., rămâne un venit curat de 50 fl. 05 cr. pentru fondul reuniunii.

Cuitând în public primirea sumelor mai sus înșirate, comitetul arangiator aduce și pe calea aceasta respectuoasa sa mulțumită generoșilor domni și stimabilelor doamne, care au binevoit a contribui la sporirea fondului reuniunii noastre.

Rășinari, în Martie 1890.

Comitetul arangiator.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 3 Iunie st. n. imobilele lui Arpad Lázár, în Gura-Dobri, decătră tribunalul reg. din Deva.

— 3 Aprilie st. n. mobilele lui Gregoriu Simay decătră executorul jud. din Murăș-Ludoș.

— 23 Maiu st. n. imobilele lui Joța Petron, din Paulș, decătră judecătoria cerc. din Verșeș.

— 15 Aprilie st. n. imobilele Linței Vergovits născută Nikolits, în Cuman, decătră tribunalul regesc din Becicherecul-mare.

— 27 Maiu st. n. imobilele lui Alexandru Jovanovits, în Vatină, decătră jud. cerc. din Verșeș.

— 1 Maiu st. n. imobilele lui Ioan Bôhm decătră tribunalul reg. din Sătmarneț.

— 29 Aprilie st. n. imobilele lui Petru Welter din Billed decătră tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 29 Aprilie, st. n. imobilele minoreului Alexievici Peral, în Săn-Mihailu, decătră tribunalul reg. din Timișoara.

— 25 Iunie st. n. imobilele lui Ladislau Csathó decătră tribunalul reg. din Oradea-mare.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Mihail Dunkler (din Ecica), la tribunalul reg. din Becicherecul-mare;

— la rămasul după Nicolae Popoviciu (din Checea-rom.), la tribunalul reg. din Chichinda-mare;

— la rămasul după George Dujakovic (din Becicherecul-mare), la tribunalul reg. din Panciova.

Concurs în provincie:

— Contra Solomon Grünberger în Sibiu. Comisar de concurs Iosif Jahn; curator al masei Arnold Friedmann. Term. de ins. 20 Aprilie; proc. de licid. 16 Maiu.

Posturi vacante:

— Un post de practicant în drept cu diurnă la tribunalul regesc din Veszprém. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subprocuror la procuratura reg. din Eger. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de medic-veterinar în Șimleul-Silvaniei. A se adresa până în 10 Aprilie st. n. la autoritățile competente.

— Un post de subjude la judecătoria cercuală din Alba-Regală. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subjude la judecătoria cerc. din Calocsa. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subnotar la tribunalul reg. din Lugoș. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subjude la judecătoria cerc. din Cașovia. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de magistru postal în Gura-honț (ott. Arad) prelunga 400 fl. cauțiune. Salar 550 fl., paușale 75 și anmanuare 100 fl. A se adresa în trei săptămâni la direcțiunea poștală în Oradea-mare.

— Câte un post de subprocuror la procuraturile reg. din Arad, Besztercebánya și Biserica-Albă. A se adresa până în 9 Aprilie st. n. a. c. la autoritățile competente.

— Un post de secretar la direcțiunea silvanală din Cluj. A se adresa până la 24 Aprilie st. n. a. c. la autoritățile competente.

Călimdarul zilei.

14/26 Martie 1890.

Julian: Benedict.
Gregorian: Emanoil.

Soarele: răsare 5.52, apune 6.20

Buletin meteorologic.

Sibiu, 25 Martie, 6 oare dimineața.

Prostiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 725 0.)	Diferența dusă de presiun.	Temperatura după Celsius	Maximal și minimal de temperatură	Direcțiunea vântului
722.6	-2.0	+6.2	+13.2 +5.8	V

Din țeară, 24 Martie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vântul direcție tăria
Budapesta	761	+6.0	N 2
Sătmar	763	+6.8	V 1
Cluj	765	+4.6	V 1
Orșova	766	+4.3	S 1
Timișoara	764	+4.8	— 1
Arad	762	+5.1	SV 3
Panciova	760	+7.4	SV 1

Economic.

„Aurora”, societate de împrumut și păstrare în Născud. Raport de gestiune pentru a XVI-a adunare generală ordinară. Starea averii: Capital social 91.364 fl. 97 cr. (+ 657 fl. 93 cr.). Depuneri spre fructificare 281.457 fl. 60 (+ 7707 fl. 26 cr.). Împrumuturi în cont curent 10.000 fl. (— 15.000 fl.). Capitale elocate 374.677 fl. 04 (— 6054 fl. 29 cr.). Realități 3204 fl. 39 cr. Fondul de rezervă 5864 fl. 66 cr. (+ 1015 fl. 85 cr.). Venite: Interese, proviziuni și taxe: 32.911 fl. 45 cr. Spese: Interese după depuneri 15.541 fl. 63 cr. Interese după capitalul social 5437 fl. 65 cr. Interese după împrumuturi 1005 fl. Salarii 1650 fl. Dare 2609 fl. 12 cr. Dotațiunea fondului de rezervă 600 fl. Chirii 128 fl. 72 cr. Detriorări 66 fl. 35 cr. Spese diverse 276 fl. 22 cr. Profit curat 5596 fl. 76 cr. Dividendă: 11.034 fl. 41 cr. sau 12 24%, la an după capital.

Furnisare de articole de îmbrăcăminte etc. pentru gendarmeria reg. ung. Pentru acoperirea trebuinței în diferite articole de îmbrăcăminte, echipare și altele, necesare pentru gendarmeria reg. ung. pe anul 1891, 1892 și 1893 se va ține la 29 Maiu a. c. o pertractare de submisie la comanda cercului III. de întregire al gendarmeriei în Budapesta. De lipsă sunt: pănură de mantale și nădragi, talpă, șinoare de pălărie, articole de pânză, cisme, mănui, pălării, curele, ploșce, înșingători etc. etc. Mostrele se pot vedea dela 16 Aprilie a. c. începând la fiecare din cele 6 comande cercuale de întregire ale gendarmeriei (Cluj, Seghedina, Budapesta, Cașovia, Pojon, Alba-Regală). Furnisarea întregiei trebuințe e rezervată exclusiv industriei patriotice. Publicațiunea referitoare se află spre vedere în localul de oficiu al camerei comerciale și industriale din Brașov.

Taxe directe pentru petrolu. Direcțiunea generală a căilor ferate române aduce la cunoștința celor interesați, că au intrat în vigoare cu începerea lui Martie taxe directă pentru transporturile de petrolu și de cătran dela stațiunea Doicesci la mai multe stațiuni austro-ungare.

Importul de vin al Franciei. După-cum se scie deja, Italia a ridicat dela 1 Ianuarie a. c. vămile de retrosiune pentru mărfurile franceze, nu însă reciproc Franța față cu Italia. De aci vine, că unele mărfuri italiene, care de vama generală, sunt supuse și unei văm de retrosiune, așa spre, ex. v. n. l. Din această cauză importul de vin al Italiei se află în continuu îngreunat. În Ianuarie 1888 a fost importat Franția din Italia 315.208 hect. vin, precând în Ianuarie al anului 1890 numai 3580 hect. Dealtmintrelea importul de vin al Franciei în Ianuarie 1890 față cu aceeași lună a anului precedent e mai mic cu circa 200.000 hect. Dacă merg din Triest vinuri austro-ungare la Franția, sunt de lipsă încă certificate de origine. Mai nainte consulatul general francez proceda și la o examinare meritorică a certificatelor de origine, în timpul mai nou însă guvernul francez a dat consulatului seu general din Triest instrucțiune într-acolo, că acela are să se mărginească numai la legalizarea subscriserilor autorităților vamale austro-ungare. Prin urmare pericolul pentru Franția, de a se pute importă sub pavilionul Austro-Ungare vinuri italiene, e delaturat.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 9—10 Martie 1890. Stamatopulo lui L. Dreiffus, grâu mold. 1050 hect., 11.80 lei. Vmfvuri lui Carmevali, grâu 8400 hect., 11.35 lei. Chrisoveloni lui Agnesie, grâu 11.500 hect., 11.25 lei. Evloghie lui Kirschen, grâu 3950 hect., 11.35 lei. Perlea lui Bellet, grâu 800 hect., 10.65 lei. Cambano lui G. Nicolopulo, orz 5100 hect., 5.65 lei. Marris lui Erling, orz 3000 hect., 7.65 lei. Cavadia lui L. Dreiffus, orz 600 hect., 5.23 lei. Eisenstein lui Schmirer, porumb 2050 hect., 6.30 lei. Cottis lui Agent, porumb 800 hect., 6.45 lei. Cottis lui Pappudoff, porumb 1850 hect., 7— lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Brașov, 21 Martie. Grâu hectolitru fl. 6.60, grâu mestecat fl. 4.40, sâcra fl. 4.60, orz fl. 4.60, ovăș fl. 2.80, cunuruz fl. 4—, mălaiu fl. 3.70 mazerea fl. 5.60, linteă, 7—, fasolea fl. 4—, crum penele fl. —.90, carnea de viț p. chilo 36 cr., carnea de porc 44 cr., carnea de berbec 24 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 24 Martie n. s'a notat: unguresci bătâni gri 45— cr. până 45 1/2 cr., unguresci gri tineri 47— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44— cr., până 45— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44— cr., până 54 1/2 cr., ușor 42— cr., până 45 1/2 cr., românesci, de Bakony gri 43— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci gri — cr., până — cr., transito de mijloc 47— cr., până 48— cr., transito ușori 47— cr., până 47 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr., până — cr., per 4% cumpărăți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 22 Mar. 1890.

Săminte	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grân				
Băntănesc non	74	—	79	—
Grân dela Tisa	78	8.90	8.95	9— 9.05
Grân dela Pesta	78	8.90	8.95	8.95 9—
Grân de Alba-regală	78	8.90	8.95	8.95 9.05
Grân de Bácska	78	8.85	8.90	79—
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Săminte, vechi ori nou				
Săcăr		70—72	8.25	8.45
Orz		60—62	6.65	7—
		62—64	7.10	7.90
de bere		64—66	8.25	9.75
de ovăș		39—41	8—	8.40
Cucuruz (porumb)		75	4.95	5—
de alt soi		73	4.85	4.90
Meiu		—	5—	5.35
Hrișcă		—	—	—
Grân		de primă.	8.77	8.69
Cucuruz		de toam.	7.71	7.73
Ovăș		de primă.	4.89	4.91
		de alt soi	8.16	8.20
		de toam.	8.96	8.97
Produse divarșe				
Som. de trif.		Lucernă ungurească	65—	72—
„		franceză	—	—
„		italiană	—	—
Oleu de rap.		roșie	94—	40—
Oleu de in		rafinat	44—	45—
Uns. de porc		dela Pesta	55.60	56—
Slănină		dela țeară	42—	43—
Său		săvătă	52—	53—
Prune		din Bosnia, în buți	31—	32—
Licăr		din Sârbia, în saci	17.90	18.10
Nuci		slavon, nou	22.50	23—
Gogoși		băntănesc	—	—
Miere		din Ungaria	—	—
		unguresc	—	—
		sârbesc	—	—
		brută	27—	23—
		galbină străcurată	28—	29—
Coară		de Rosenau	120.	121.
Spirit		brut	12.50	12.75
		Dreidiu de spirit	15.25	15.75

Cursul pieței din Sibiu.

Din 25 Martie st. n. 1890.
Hârtie-monetă română Cump. 9.25 vând. 9.30
Lire turcesc 10.56 „ 10.67
Imperiali 9.

Nr. 192/1890.

[880] 1-3

500 stejari

80—120 cm. de groși, aflați pe un teritor de 28 jug. în pădurea comunală din Bungard, se vor vinde în urma încheierii înaltului minister r. ung. de agricultură în 17 Aprilie a. c. pe calea licitațiunii publice prelungă prețul strigării de 3500 fl. plusofertului.

Condițiunile licitații se pot afla în cancelaria comunală.

Bungard, în 24 Martie 1890.

Oficiul comunal.

CASA

Weinanger Nr. 3 și Rosenanger Nr. 14

e de vânzare din mână liberă.

A se adresa la proprietar în casă.

[876] 3-3

Nr. 366/1890.

[878] 2-3

Publicațiune.

În 6 Aprilie a. c. st. n. la 2 oare post-merid. se va ține licitațiune publică referitoare la exarandarea pășunii din muntele comunei Avrig „Surul” în cancelaria comunală din loc. — În muntele „Surul” au loc a pășuna preste vară 1500 oi; prețul strigării s'a satorit cu 250 fl. două sute cincizeci și cinci lei val. austr.

Condițiunile mai deapropo se pot vedea în cancelaria comunei Avrig.

Avrig, la 17 Martie 1890.

Oficiul comunei Avrig.

O Cassă

Wertheim-iană Nr. 2

este de vândut cu preț ieftin.

Unde? spune administrația acestei foi.

[879] 2-3

Institutul tipografic din Sibiiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezi, populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

de

Sab. Pop. Barciann,

odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barciann.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română.

1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositor general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotoa.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nuscu-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonie Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Preddeal					Preddeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de viteză	Tren omnibus	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de viteză	Tren de parcaș			Tren mixt	Tren de parcaș	Tren mixt			Copsa mică				
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		*4.40		Viena	11.—	3.40			Teiuș	11.24	3.—	1.42			Copsa mică	2.05	4.35	
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Preddeal	12.50		9.12		Budapesta	7.40	9.30			Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32			Șeica mare	2.34	5.05	
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok	10.42	12.38			Vințul de jos	12.30	4.10				Loamneș	3.22	5.46	
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad	3.58	5.36			Șibot	1.01	4.43				Ocna	3.41	6.17	
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54	7.07			2.17	4.29	6.06		Orăștia	1.32	5.13				Sibiiu	4.18	6.40	
Vărad-Velence	2.30	7.11	9.16	2.11	Apatia	2.47	5.31	7.44		Glogova	2.37	4.41	6.18		Simeria (Piski)	2.08	5.47							
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Agostonfalva		6.15	8.09		Győrök	3.37	5.05	6.43		Deva	2.52	6.27							
Mező-Telek	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Pauli	4.05	5.17	6.55		Braniștea	3.28	6.54							
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hagfalva		9.09	10.34		Radna-Lipova	4.27	5.38	7.14		Iliș	3.55	7.20							
Bratca			12.16	4.01	Sighisoara	5.28	9.33	10.20		Conop	6.05	7.46		Gurasada	4.06	7.32								
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	5.57	10.02	11.09		Bérsava	6.23	7.57		Zam	4.44	8.03								
Cucina	4.24	9.05	1.57	5.31	Medias	6.19	11.04	11.19		Soborșin	7.55	9.11		Soborșin	5.30	8.38								
Huedin	4.52	9.35	3.11	5.81	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada	8.26	9.39		Bérsava	6.27	9.27								
Stana			3.40	5.40	Michasasa	6.35	11.57	12.15		Iliș	8.47	9.55		Conop	6.47	9.46								
Aghirș			4.15	6.12	Blaj	7.09	12.30	12.43		Braniștea	9.11	10.18		Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35							
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel	7.42	1.18	1.07		Deva	9.42	10.37		Pauli	7.43	10.34	6.09							
Nădăsel	5.49		4.58	6.38	Teiuș	8.05	2.16	2.11		Simeria (Piski)	9.59	10.52		Győrök	7.59	10.50	6.44							
Cluj	6.14	11.02	5.26	7.15	Aind		2.48	2.33		Orăștia	11.—	11.39		Glogova	8.28	11.16	7.25							
Apahida		11.28		9.13	Vințul de sus		2.56	2.40		Șibot	11.23	12.01		Arad	8.42	11.30	7.44							
Ghirș	7.28	12.41		10.04	Cucerdea	8.32	3.14	2.41		Vințul de jos	12.02	12.29		Szolnok	9.20	12.05								
Cucerdea	7.52	1.27		10.12	Uioara	9.—	4.01	2.41		Alba-Iulia	8.55	11.29	12.45	Budapesta	2.21	5.10								
Uioara		1.34		10.13	Apahida		5.28	3.27		Teiuș	9.54	1.06	1.24	Viena	6.—	8.15								
Vințul de sus		1.42		10.45	Cluj	10.21	5.56	5.08		Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)	1.40	6.05								
Aind	8.21	2.07		11.34	Nădăsel		6.45	5.—		Simeria	6.47	11.54		Petroșeni	9.36	4.26								
Teiuș	8.38	2.24		12.11	Ghirbău		7.06	8.36		Streiu	7.40	12.37		Banița	10.17	5.12								
Crăciunel		3.11		12.29	Blaj		7.22	9.02		Hațeg	8.51	1.22		Crivadia	10.58	5.55								
Blaj	9.18	3.24		1.10	Aghirș		7.37	9.32		Pui	10.02	2.23		Pui	11.42	6.41								
Michasasa		3.54		1.30	Stana		8.03	10.11		Crivadia	11.02	3.11		Hațeg	12.23	7.26								
Copsa mică	9.36	4.09		2.14	Huedin	11.54	8.21	10.51		Banița	11.50	3.58		Streiu	1.12	8.14								
Medias	10.08	4.39		2.54	Cucina	12.24	9.04	12.16		Petroșeni	12.30	4.25		Simeria	1.51	8.50								
Elisabetopol	10.32	5.11		3.37	Bratca		9.20	12.50		Arad—Timișoara				Timișoara—Arad										
Sighisoara	11.07	5.45		4.07	Rév		9.37	1.19		Arad	6.12	4.12		Timișoara	6.25	1.15								
H. falva		6.12		5.54	Mező-Telek		9.55	7.51		Aradul nou	6.36	4.38		Mercizfalva	7.19	2.04								
Homorod	12.31	7.32		6.39	Fugyi Vásárhely		10.20	8.17		Németh-Ságh	7.01	5.01		Orșidfalva	7.46	2.26								
Agostonfalva		8.17		7.13	Vărad-Velence		10.57	3.36		Vinga	7.30	5.29		Vinga	8.15	2.56								
Apatia		8.37		7.45	Oradea-mare		11.04	8.42		Orșidfalva	7.55	5.47		Németh-Ságh	8.36	3.13								
Feldioara		9.06		8.32	P. Ladány		11.19	8.47		Mercizfalva	8.13	6.04		Ara i nou	9.11	3.51								
Brașov		2.34		*5.3	Szolnok		3.20	1.19	10.08	Timișoara	9.04	6.56		Arad	9.27	4.05								
Timiș		3.17		6.15	Budapesta		5.—	3.31	11.51	Ghirș—Turda				Turda—Ghirș										
Preddeal		3.49		6.47	Viena		7.15	6.30	1.55	Ghirș	9.33	4.19		Turda	8.29	3.19								
București		9.30		11.50			1.40	1.40	7.16	Turda	9.54	4.40		Ghirș	8.50	3.40					</			